Kota Fez sendiri dahulu memiliki dua distrik, yang pertama ialah “???? ??????????”
dinisbatkan kepada para pendatang dari Andalus yang notabene adalah kaum muslimin
yang terusir dari Kordoba. yang kedua ialah “???? ????????” atau yang lebih masyhur
dengan nama “???????”, dibangun oleh Raja Idris II pada tahun ( 808M/192H ), tempat
ini dibangun berhadapan dengan tempat pertama dan di antara keduanya adalah lembah.
Seperti namanya, tempat ini didominasi oleh imigran dari Kairouan (Tunisia).

Fez dikenal sebagai kota spiritual, kebudayaan, dan juga pendidikan. Di kota ini, masjid
dan Universitas al-Qarawiyyin tidak bisa dipisahkan dari kisah Fez. Dua bangungan dan
institusi, yang satu simbol spiritualitas, yang satu simbol kebudayaan dan pendidikan,
adalah ikon utama kota Fez. Dunia mengakui dua ikon itu. Bahkan, Guinnes World
Record mencatat Universitas al-Qarawiyyin sebagai universitas tertua di dunia.

Universitas al-Qarawiyyin bermula masjid kecil bernama al-Asyraf, yang dibangun oleh
Idris II di ‘Adwatul Qarawiyyin, berbarengan dengan dibangunnya masjid al-Asyakh di
‘adwatul andalusiyyin pada tahun 192 H/808 M. Kedua bangunan ini menjadi ikon dan
kebanggaan bagi masing-masing distrik, dan juga memiliki peran yang penting pada sektor
keagamaan dan pendidikan.

Melihat besarnya peran masjid dalam kegiatan ajar-mengajar dan juga tingginya
antusiasme masyarakat, maka dibangunlah sebuah lembaga pendidikan pertama yang
memberikan gelar akademis, yaitu universitas al-Qarawiyyin atau dalam bahasa Arab
disebut “????? ????????” pada tahun 859 M / 245 H, sekitar seratus tahun lebih awal dari
universitas Al-Azhar Kairo, Mesir. Uniknya tempat ini tidak hanya dibangun oleh orang
muslim, tapi juga para pemuda kristen dari berbagai penjuru Afrika Utara, Timur Tengah,
dan Eropa.

Hal ini menginspirasi beberapa kota lainnya untuk
mengadopsi sistem yang sama agar dapat mengurangi penggunaan kendaraan bermotor.

Selanjutnya, semua dari kita pasti tidak asing lagi dengan kitab Jurumiyah karangan syekh
Shonhaji, ternyata beliau dilahirkan di kota Fez pada tahun 1273 M / 672 H, itulah
mengapa ia menamai kitabnya dengan nama ????? yang diambil dari bahasa Amazigh
atau bahasa daerah Maroko.

Adapun hari ini, kota Fez terbagi menjadi tiga bagian. Yang pertama ialah Fez lama atau
yang biasa disebut dengan Fez al-Bali, kemudian Fez baru atau Fez al-Jadid, dan yang
terakhir ialah Villa Nouvelle yang berperan sebagai pusat administrasi dan urusan
pemerintahan.